
 1/17 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 
Odbor životního prostředí  
Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno 

 
 

 
 

 
 
                                                                                                                                                                       
 

 

 

S T A N O V I S K O  

 

k vyhodnocení vlivu koncepce na životní prostředí  
– Návrh územního plánu Hrušovany u Brna 

 
 
  
podle § 10g a § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“) vydané 
Krajským úřadem Jihomoravského kraje, odborem životního prostředí (dále jen „krajský 
úřad“) jako věcně a místně příslušným správním úřadem podle ustanovení § 22 písm. e) 
zákona (dále také jen „SEA stanovisko“). 
  
 
I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 
 
Název koncepce: Návrh územního plánu Hrušovany u Brna 

 
Charakter a rozsah koncepce: 

Předložený Návrh územního plánu (ÚP) Hrušovany u Brna řeší komplexně celé správní území 
obce, to je katastrální území Hrušovany u Brna. Návrh územního plánu je bez variantního 
řešení.  

Hlavním cílem rozvoje území města je dle návrhu ÚP vymezení územních ploch (zón) podle 
priorit funkčního využívání dílčích celků řešeného území ve vyváženém modelu, včetně 
dalších regulativů s cílem zajištění podmínek pro trvale udržitelný rozvoj. 
 

 
 
 
Váš dopis č.j.: 

 
 
 
OÚPSÚ/3857/2010-90 

Ze dne: 26.01.2016 
Č. j.: JMK 39716/2016 
Sp. zn.: S-JMK 23042/2016 OŽP/Sme 
Vyřizuje: Mgr. Mirek Smetana 
Telefon: 541 652 636 
Datum:  09.03.2016 

Městský úřad Židlochovice 
Odbor územního plánování a stavební úřad 
Nádražní 750 
667 01 Židlochovice 
(DS) 



 2/17 

Pro základní koncepci rozvoje území jsou stanoveny tyto hlavní cíle: 

 Vytvořit územně technické podmínky pro rozvoj území formou komplexního návrhu 
uspořádání a využití území s důrazem na vyvážený vztah hospodářského rozvoje, sociální 
soudržnosti a kvalitních životních podmínek. 

 Podpořit trend růstu počtu obyvatel a zlepšit věkovou strukturu obyvatelstva vytvářením 
územně technických podmínek pro kvalitní bydlení a rozvoj pracovních příležitostí, 
vytvořit podmínky pro život seniorů. 

 Vytvářet územně technické podmínky pro rozvoj podnikání v primárním, sekundárním a 
terciálním sektoru a pro rozvoj podmínek pro rekreaci a cestovní ruch. 

 Stabilizací a rozvojem ploch pro sport a vymezením územně technických podmínek pro 
rozvoj rekreace a turistické infrastruktury vytvořit atraktivní podmínky pro obyvatele obce 
a rekreanty. 

 Zajistit dobrou obslužnost území - vytvářet územně technické podmínky pro obsluhu 
území dopravní a technickou infrastrukturou a pro rozvoj a revitalizaci míst sociálních 
kontaktů. 

 Navrhnout podmínky pro ochranu a rozvoj hodnot území, vytvářet územně technické 
podmínky pro dotváření krajiny a ochranu zdravých životních podmínek a životního 
prostředí, podporovat zásady zdravého sídla. 

 Upřesnit územní systém ekologické stability. 
 
Pro zajištění funkce sídla, urbanizovaných ploch a krajiny jsou v návrhu ÚP prověřeny, 
koncepčně upraveny a doplněny sítě technické a dopravní infrastruktury. 
 
Návrh ÚP vymezuje návrhové plochy v rámci těchto funkčních využití: 
· plochy smíšené obytné – venkovské SV 
· plochy bydlení – v bytových domech BH 
· plochy občanského vybavení OV 
· plochy rekreace RN 
· plochy veřejného prostranství PV  
· plochy veřejného prostranství - veřejné zeleně PZ 
· plochy výroby a skladování – průmyslové VL, s malou zátěží VD 
· plochy těžby nerostů TN 
· plochy dopravní infrastruktury, místní DM, silniční DS 
· plochy vodní a vodohospodářské W 
· plochy lesní NL 
· plochy systému sídelní zeleně ZS 
· plochy zemědělské NZ 
· plochy přírodní NP 
· plochy smíšené nezastavěného území NS 
 
Dále jsou navrhovány plochy přestavby (značeny P) – v typech funkčního využití BH, SV, OV, 
DM, PV; plochy a koridory systému sídelní zeleně a krajiny (značeny N) – v typech funkčního 
využití W, NZ, NV, NL, NP, NS a plochy územních rezerv (značeny R1 - 11) – v typech 
funkčního využití SV, DS, DM, DZ, VL, VD, ZS. 

U rozsáhlejších urbanistických celků stanovuje návrh ÚP podmínku zpracování těchto 
územních studií:  



 3/17 

US1 – pro plochy přestavby P1, P2, P3, P4, P5, P6, P7, P8, P9,P10; nezastavitelné plochy N26 
a stabilizované plochy dle zákresu v grafické části návrhu ÚP 

US2 – pro zastavitelnou plochu Z13 
 
 
Umístění území řešeného koncepcí (kraj, obec, katastrální území):   

kraj:    Jihomoravský 
okres:  Brno - venkov 
obec:  Hrušovany u Brna 
k.ú.:   Hrušovany u Brna 
 
 
Předkladatel koncepce: Městský úřad Židlochovice, Odbor územního plánování a stavební 

úřad 
IČ předkladatele: 00282979 
Sídlo předkladatele: Nádražní 750, 667 01 Židlochovice 
 
 
 
II. PRŮBĚH VYHODNOCENÍ 

 
Zpracovatel vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí (SEA vyhodnocení):  

Doc. ing. arch. Jiří Löw, LÖW & spol.,s.r.o., autorizovaná osoba pro posuzování vlivů na 
životní prostředí, číslo osvědčení 3745/595/OPV/93 ze dne 22.06.1993; autorizace 
prodloužena rozhodnutími č. 34727/ENV/11 ze dne 11.05.2011.  
 

Zpracovatel vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území: 

Ing. arch. Iveta Raková, ARCHTEAM ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ s.r.o., Dominikánská 342/19,  
602 00 Brno 
 
Návrh zadání 

Návrh zadání územního plánu Hrušovany u Brna byl krajskému úřadu předložen dne 
30.07.2012. Dne 27.08.2012 bylo pod č.j. JMK 87506/2012 vydáno koordinované stanovisko 
ve smyslu § 4 odst. 6  a § 47 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (stavební zákon) k Návrhu zadání územního 
plánu Hrušovany u Brna se závěrem, že krajský úřad uplatňuje požadavek na vyhodnocení 
vlivů územního plánu na životní prostředí. 
 
Návrh územního plánu a veřejné projednání návrhu, průběh vyhodnocení vlivů územně 
plánovací dokumentace na životní prostředí    

Krajský úřad obdržel dne 01.10.2014 oznámení o společném jednání o Návrhu územního 
plánu Hrušovany u Brna ve smyslu ust. § 50 odst. 2 stavebního zákona. Společné jednání se 
uskutečnilo dne 27.10.2014 na MěÚ Židlochovice.  

Následně v rámci koordinovaného dokumentu č.j. JMK 132965/2014 ze dne 25.11.2014 
uplatnil krajský úřad ve smyslu § 50 odst. 2 stavebního zákona dílčí nesouhlasné stanovisko 



 4/17 

orgánu ochrany ZPF z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního 
fondu (o ochraně ZPF), ve znění pozdějších předpisů, a to k návrhové ploše Z34 návrhu ÚP.  

Z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, bylo 
konstatováno, že stanovisko k vyhodnocení vlivů ÚP na životní prostředí bude vydáno 
samostatně poté, co pořizovatel předloží ve smyslu § 50 odst. 5 stavebního zákona kopie 
stanovisek a připomínek k problematice životního prostředí.  

Dne 28.12.2015 obdržel krajský úřad žádost o formulaci dohody, která by stanovila 
podmínky, za kterých by bylo možné uplatnit ze strany orgánu ochrany ZPF krajského úřadu 
souhlasné stanovisko k návrhové ploše Z34 návrhu ÚP. Návrh dohody byl pořizovateli ÚP 
zaslán krajským úřadem pod č.j. JMK 5965/2016 ze dne 14.01.2016.  

Na základě dalšího projednání bylo následně krajským úřadem pod č.j. JMK 8323/2016 ze 
dne 18.01.2016 zasláno pořizovateli ÚP upřesnění návrhu podmínek výše uvedené dohody 
k návrhové zastavitelné ploše Z34. Dne 28.01.2016 obdržel krajský úřad žádost pořizovatele 
ÚP (evidována pod č.j. JMK 14454/2016) o přehodnocení původního nesouhlasného 
stanoviska příslušného  orgánu ochrany ZPF krajského úřadu k návrhové ploše Z34 s tím, že 
deklaruje dodržení podmínek výše uvedené dohody č.j. JMK 5965/2016 ze dne 14.01.2016 
ve znění jejího upřesnění č.j. 8323/2016 ze dne 18.01.2016.  

Na základě této žádosti přehodnotil orgán ochrany ZPF krajského úřadu své původní 
stanovisko uplatněné dle § 50 odst. 2 stavebního zákona a nově dokumentem č.j.  
JMK 16320/2016 ze dne 29.01.2016 uplatnil souhlasné stanovisko k návrhové ploše Z34 
návrhu ÚP, a to „za podmínky vyřešení ukončení platnosti rozhodnutí vázaných k této ploše, 
včetně splnění jím (jimi) stanovených podmínek“. Zároveň orgán ochrany ZPF krajského 
úřadu upozornil na fakt, že za dané situace je z hlediska zájmů ochrany ZPF plocha 
„zkonzumována“. 

Dne 12.02.2016 obdržel krajský úřad žádost podle § 50 odst. 5 stavebního zákona o vydání 
SEA stanoviska k  návrhu ÚP. Spolu s žádostí obdržel krajský úřad kopie stanovisek dotčených 
orgánů a organizací a připomínek obcí a veřejnosti uplatněných v průběhu dosavadního 
projednávání návrhu ÚP, včetně dohod, které byly k obdrženým stanoviskům uzavřeny  
(tj. návrh dohody s orgánem ochrany ZPF krajského úřadu č.j. JMK 5965/2016 ze dne 
14.01.2016 a upřesnění této dohody č.j. 8323/2016 ze dne 18.01.2016; dohoda ke 
stanovisku Krajské hygienické stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (KHS) č.j. 
17955/2015 ze dne 12.10.2015).  

Z těchto obdržených podkladů vyplývá, že KHS uplatnila v rámci společného jednání dle 
stavebního zákona nesouhlasné stanovisko č.j. KHSJM 51655/2014/BM/HOK ze dne 
18.11.2014 k návrhu ÚP i vyhodnocení jeho vlivů na udržitelný rozvoj území, a to 
s požadavky na poměrně rozsáhlé úpravy těchto dokumentů.  

Ve svém stanovisku KHS mj. konstatovala, že dostupné podklady - tj. Vyhodnocení 
předpokládaných vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj (VPVUP) a SEA vyhodnocení - 
nelze vzhledem ke značným nejasnostem jejich textů považovat za dostatečný a objektivní 
podklad pro posouzení návrhu ÚP z hlediska ochrany veřejného zdraví. Dle KHS není 
z dokumentů mj. zřejmé, jakými opatřeními bude zajištěno řízení zdravotních rizik ve smyslu 
ustanovení § 2 odst. 3 a § 82 odst. 2 písm. j) zákona č. 258/2000 Sb. Zároveň KHS 
konstatovala, že nebyla dostatečně zpracována část odůvodnění návrhu ÚP, která se měla 
zabývat souladem s požadavky zvláštních právních předpisů a nebylo proto možné posoudit, 



 5/17 

jaké měl zpracovatel návrhu ÚP podklady pro návrh podmínek a vymezení jednotlivých ploch 
(zejména ploch situovaných u ploch dopravy) a úvahy, kterými se řídil při jejich vyhodnocení 
a při výkladu právních předpisů, a to mj. i s ohledem na zákon 258/2000 Sb. 

Následně byla pořizovatelem ÚP uzavřena s KHS dohoda č.j. 17955/2015 ze dne 12.10.2015 
o úpravě SEA vyhodnocení i návrhu ÚP. Dle této dohody budou SEA vyhodnocení a návrh ÚP 
předloženy k veřejnému projednání dle § 52 odst. 3 stavebního zákona v upravené variantě, 
a to dle úprav deklarovaných v těchto dokumentech (výše uvedená dohoda s KHS některé 
úpravy ještě dále upřesňuje): 

 „Návrh územního plánu Hrušovany u Brna – Část A – VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ“ (Doc. ing. arch. Jiří Löw, LÖW & spol.,s.r.o., červenec 2014, ve znění úpravy 
únor 2016)  
– Jedná se o SEA vyhodnocení aktualizované na základě výše uvedené dohody s KHS č.j.  
   17955/2015 ze dne 12.10.2015. 

 „ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY U BRNA – VYHODNOCENÍ NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU KE 
SPOLEČNÉMU JEDNÁNÍ – Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území“  
(Ing. arch. Iveta Raková, srpen 2014, doplnění červenec 2015)  
– Obsahuje podmínky a opatření navrhovaná zpracovatelem SEA vyhodnocení (ve znění  
    úpravy únor 2016) k eliminaci případných nepříznivých vlivů návrhu ÚP na životní  
    prostředí a dále návrh způsobu zapracování těchto opatření do návrhu ÚP pro veřejné  
    projednání. Ve vročení na přebalu a na str. 2 dokumentu chybí údaj o tom, že se jedná o  
    verzi upravenou ve smyslu dohody s KHS.   

Oba tyto dokumenty, upravené ve smyslu výše uvedené dohody s KHS, obdržel krajský úřad 
taktéž jako přílohy žádosti o vydání SEA stanoviska a k navrhovaným úpravám nemá 
připomínky.      

 

Krajský úřad konstatuje, že podle § 22 písm. e) zákona je příslušný k vypořádání připomínek a 
námitek, které se týkají dokumentace Vyhodnocení vlivu územního plánu na životní 
prostředí a připomínek a námitek týkajících se samotných vlivů územního plánu na životní 
prostředí a veřejné zdraví. 

K návrhu územního plánu Hrušovany u Brna byly podány následující námitky a připomínky, 
vztahující se k oblasti životního prostředí a veřejného zdraví: 

 

 Bytová družstva a společenství vlastníků bytových jednotek (prostřednictvím jejich 
předsedů, evidováno pod č.j. 19271/2014, ze dne 14.11.2014): 

Výše uvedení vyjádřili nesouhlas s vymezením návrhových ploch Z13 (bydlení v bytových 
domech), Z16 (dopravní infrastruktura - místní) a plochy územní rezervy R2 (pro realizaci 
plochy smíšené obytné – venkovské). V případě realizace zástavby bytových domů 
v lokalitě Z13 spolu s navazujícími plochami dopravní infrastruktury se obávají především 
zhoršení dopravní situace v celém okolí (možné tvoření kolon, problémy s parkováním) a 
dále zvýšení hlukové zátěže spojené s dopravou. Jako další problém uvádí nedostatečně 
řešenou infrastrukturu vodovodu a kanalizace, která dle jejich mínění není na novou 
výstavbu dimenzována. Dále se obávají negativních dopadů na krajinný ráz případných 
realizovaných bytových domů (uvádí obavu z přílišné výšky bytových domů), včetně blíže 



 6/17 

nespecifikovaného „využití ve vyšší míře“ a s tím spojeného „většího zásahu do života 
obce“. 

Jako alternativu k předloženému řešení návrhu ÚP navrhují, aby lokality R2 a Z13 byly 
určeny pro výsadbu zeleně, která by mohla do budoucna působit jako veřejné prostranství 
a park pro rekreaci. 

Vypořádání krajského úřadu: 

Celá návrhová plocha Z13 je v předloženém návrhu ÚP podmíněna zpracováním územní 
studie (s označením US2). Jak vyplývá z textu návrhu ÚP, tato územní studie bude 
v podrobnějším měřítku, než je schopen postihnout územní plán, řešit danou lokalitu ze všech 
hledisek, jichž se týkají výše uvedené připomínky bytových družstev a společenství vlastníků 
bytových jednotek. 

Z návrhu ÚP (str. 52) vyplývá, že územní studie má řešit možné využití dané lokality po 
etapách (je uveden požadavek etapizace), a to mj. v návaznosti na nejvhodnější parcelace 
pozemků, včetně pozemků pro veřejnou infrastrukturu a veřejné prostranství, dále například 
řešit dopravní vazby včetně parkovacích stání a případně garážování vozidel formou 
integrovaných garáží, technickou infrastrukturu včetně napojení na stávající sítě apod.  

Krajský úřad dále konstatuje, že z podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 
(str. 25 textové části návrhu ÚP) plynou pro návrhovou plochu Z13 již z předložené verze 
návrhu ÚP další regulativy, které mají - při dodržení všech limitů a omezení plynoucích 
z platné legislativy - zaručit minimalizaci možných negativních dopadů této plochy na 
krajinný ráz a životní prostředí. (Mimo jiné je pro plochy BH zaveden regulativ max. výškové 
hladiny zástavby a intenzita využití pozemků - koeficient zeleně.)  

Ze závěrů SEA vyhodnocení je zřejmé, že jeho zpracovatel, a vzhledem k výše uvedenému ani 
krajský úřad, nespatřuje v realizaci předmětných návrhových ploch dle předloženého návrhu 
ÚP rozpor se zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví. 

 

 Město Židlochovice (zn. OIMH/16805/2014/KZ, ze dne 21.11.2014) 

V bodě 1. připomínek požaduje zapracovat „Studii územních dopadů rekonstrukce a 
elektrizace železniční trati Hrušovany u Brna – Židlochovice“ do řešení ÚP. Požadavek 
odůvodňují tím, že v návrhu ÚP je uvedeno, že projektant neměl tuto studii k dispozici, 
přičemž tato studie je k dispozici na krajském úřadě. 

Vypořádání krajského úřadu: 

Krajský úřad bere námitku na vědomí s tím, že předmětná studie (SAURA, s.r.o.; listopad 
2005) je k dispozici na odboru dopravy krajského úřadu. 

Krajský úřad dále konstatuje, že z výkonu činnosti dle ustanovení § 20 písm. b) a § 22 písm. a) 
je mu známé, že projekt Modernizace a elektrizace trati Hrušovany u Brna – Židlochovice byl 
již krajskému úřadu předložen ve formě oznámení záměru a byl podroben zjišťovacímu řízení 
dle § 7 zákona se závěrem, že tento záměr nemá významný vliv na životní prostředí a nebude 
posuzován podle zákona (č.j. JMK 24292/2016, ze dne 16.02.2016). Z průběhu zjišťovacího 
řízení je přitom zřejmé, že se záměrem se seznámily a uplatnily k němu svá vyjádření a 
připomínky oba dotčené územní samosprávné celky (tj. obec Hrušovany u Brna i město 
Židlochovice). 



 7/17 

 Městský úřad Židlochovice, odbor životního prostředí (č.j. OZP/16804/2014-2, ze dne 
25.11.2014) 

stanovisko orgánu ochrany přírody dle zákona č. 114/1992 Sb.:  

Vzhledem k tomu, že koncepce návrhu ÚP stanovenými podmínkami prostorového 
uspořádání staveb u jednotlivých typů navrhovaných ploch dostatečně neupravuje výškovou 
a prostorovou regulaci zástavby, převážně u velkoprostorových staveb (je určena příliš 
obecně), tj. může dojít k vytváření výškových a prostorových dominant, které by vedly 
k narušení charakteru, struktury obce a krajinných horizontů, požadujeme, z důvodu ochrany 
krajinného rázu dle § 12 zákona, určení max. přípustné výšky a zastavitelnosti pozemků pro 
tyto stavby. 

Vypořádání krajského úřadu: 

Krajský úřad prostudováním návrhu ÚP shledal, že pro některé typy funkčního využití ploch 
jsou požadované regulativy stanoveny, a to formou výškové regulace hladiny zástavby (určen 
max. možný počet nadzemních podlaží) a intenzity využití pozemků (koeficient zeleně).  
U funkčního využití „plochy smíšené obytné – venkovské“ je navíc uveden regulativ,  
že „sportovní haly a ostatní velkoprostorové stavby nebudou převyšovat převažující výškovou 
hladinu okolní zástavby“. Dále je v textové části návrhu ÚP v části „Obecné podmínky 
prostorového uspořádání a využití ploch platné pro veškeré stavby v území" (str. 50) 
stanovena obecná podmínka dodržovat mj. objem a výšku zástavby neodporující charakteru 
konkrétní lokality. 

Přes výše uvedené se krajský úřad ztotožňuje s názorem příslušného orgánu ochrany přírody, 
že je žádoucí stanovit výškovou regulaci zástavby tak, aby nedocházelo k narušení krajinného 
rázu (včetně narušení krajinných horizontů a pohledových vztahů). Toto riziko hrozí 
především u velkoprostorových staveb, v plochách s funkčním využitím „plochy výroby a 
skladování“ (průmyslové, s malou zátěží, zemědělské) a u velkoprostorových staveb určených 
pro sport (typicky sportovní haly). 

Z výše popsaných důvodů krajský úřad zařadil do SEA stanoviska podmínky konkrétnějšího 
stanovení výškové regulace zástavby v plochách s funkčním využitím „plochy výroby a 
skladování“ a „plochy občanského vybavení – sport a tělovýchova“. 

V obdržených stanoviscích, námitkách a připomínkách uplatněných v rámci dosavadního 
projednávání návrhu ÚP nebyly, s přihlédnutím k aktualizovanému SEA vyhodnocení a k 
deklarovaným úpravám návrhu ÚP předkládanému k veřejnému projednání v souladu s  
dohodou č.j. JMK 17955/2015 ze dne 12.10.2015, identifikovány žádné skutečnosti takového 
charakteru, které by měly zásadní vliv na závěry SEA stanoviska.  

 

III. HODNOCENÍ KONCEPCE 

Vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Hrušovany u Brna na životní prostředí je 
zpracováno ve smyslu § 10i zákona a v rozsahu přílohy zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů. Variantní řešení ÚP nebylo 
navrženo.  

 

 



 8/17 

Souhrnná charakteristika vlivů předkládané koncepce 

V SEA vyhodnocení při daném stupni poznání možnosti ovlivnění území a stupni přípravy 
územně plánovací dokumentace bylo použito tabelární a slovní hodnocení bez zvláštních 
výpočtových metod. Každý záměr byl hodnocen s ohledem na jednotlivé složky životního 
prostředí – ovzduší, vodu, půdu a území, přírodu, krajinu a veřejné zdraví.  

Zpracovatel SEA vyhodnocení dospěl k závěru, že realizací návrhu územního plánu v 
předložené podobě mohou být více či méně ovlivněny různé složky životního prostředí s tím, 
že byly identifikovány potenciální kladné i záporné vlivy na složky životního prostředí a 
veřejného zdraví.  

Jako významné z hlediska možných kumulací a synergií uvádí SEA vyhodnocení dopady ÚP v 
případech odnětí ZPF, převážně v I. a II. druhé třídě ochrany, což je značným zásahem do 
využívání krajiny, spojeným se ztrátou produkčních schopností území. SEA vyhodnocení 
k návrhu ÚP dále uvádí, že pro rozsáhlejší změny v území jsou předepsané územní studie, 
které zohlední mj. hledisko krajinného rázu, zasakování vod, zdraví obyvatel atd. 

Dalším dopadem způsobeným kumulací jednotlivých návrhových ploch může být dle SEA 
vyhodnocení změna imisní situace v ovzduší daného území a zvýšení hlukové zátěže.  
SEA vyhodnocení uvádí, že územní plán nemá potřebný nástroj, jak tento trend, spojený 
s celkovým rozvojem území, zvrátit, nicméně negativní dopady lze navrženými opatřeními 
dostatečně eliminovat. 

 

Hodnocení koncepce (územně plánovací dokumentace) 

Byly hodnoceny dopady případné realizace jednotlivých návrhových ploch návrhu ÚP,  
SEA vyhodnocení je uvádí seskupené dle funkčního využití. Hodnocen byl jejich vliv na životní 
prostředí a zdraví obyvatelstva a také pravděpodobný vývoj území bez jejich uskutečnění 
(tzv. srovnání s nulovou variantou). Intenzita nalezeného vlivu byla hodnocena ve stupnici 
jako: významný pozitivní vliv, pozitivní vliv, bez prokazatelného vlivu, negativní vliv, 
významný negativní vliv.  

Jako významné negativní vlivy byly vyhodnoceny vlivy, které splňovaly některé z kritérií:  
a) Jsou rozsáhlé v prostoru a čase (vliv zejména na zábor půdy, krajinný ráz, odtokové 
poměry), b) přesahují ekologické standardy nebo limitní hodnoty, c) nejsou v souladu s 
ekologickou politikou a se zachováním udržitelného rozvoje, popř. d) existují negativní a 
vážné vlivy na ekologicky citlivé nebo významné území, kulturní dědictví, životní styl 
obyvatel, místní tradice a hodnoty.  
 
Ze závěrů SEA vyhodnocení vyplývá, že byly identifikovány jak významně pozitivní, tak také 
významně negativní a mírně negativní vlivy na některé složky životního prostředí. 

Negativní vlivy se týkají především možných dopadů na krajinný ráz a nebezpečí zvýšení 
emisní a hlukové zátěže okolí. Realizace návrhových ploch s potenciálem negativních vlivů je 
doporučená za předpokladu respektování navržených podmínek, opatření a doporučení pro 
zlepšení působení ÚP na životní prostředí (viz níže).  

Jako pozitivní byla naopak vyhodnocena realizace poměrně rozsáhlých ploch lesních, ploch 
smíšených nezastavěného území či ploch sídelní zeleně. Tyto typy ploch mají obecně kladný 
dopad na odtokové poměry území, ovzduší a veřejné zdraví. 



 9/17 

SEA vyhodnocení konstatuje, že z hlediska komplexního zhodnocení návrhu ÚP a vzhledem k 
současnému a výhledovému stavu jednotlivých složek životního prostředí, s přihlédnutím ke 
všem souvisejícím skutečnostem, lze s předloženou koncepcí souhlasit, a to za předpokladu 
splnění navrhovaných podmínek obsažených v SEA vyhodnocení. Krajský úřad konstatuje,  
že podmínky pro zajištění minimalizace negativních dopadů jednotlivých návrhových ploch, 
navrhované SEA vyhodnocením, byly převzaty do SEA stanoviska. 
 
 

Vyhodnocení vlivu koncepce na životní prostředí obsahuje tento návrh požadavků na 
rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska minimalizace negativních 
vlivů na životní prostředí: 

 V podmínkách územního řízení budou chráněné prostory u stávajících ploch dopravy 
navrhovány až na základě hlukového vyhodnocení, které prokáže splnění hygienických 
limitů hluku pro chráněný venkovní prostor a chráněné venkovní prostory staveb. Pro 
konkrétní místa, u nichž by mohly vzniknout pochybnosti o hlukové zátěži je nutno při 
nové výstavbě ověřit hladiny hluku podrobnějším rozborem a hlukovou studií, příp. 
přesvědčivěji měřením. 

 U plochy těžby je v podmínkách územního řízení nezbytné zpracování rozptylové studie. 

 V případě, že jednotlivé projekty budou podléhat procesu EIA (posouzení vlivů záměrů na 
životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů), bude navržen 
detailní monitoring a opatření jednotlivých projektů v rámci tohoto procesu z hlediska 
minimalizace negativních vlivů na životní prostředí. 

 

Vyhodnocení vlivu koncepce na životní prostředí obsahuje tato opatření a doporučení pro 
zlepšení působení územního plánu na životní prostředí: 

 Plochy smíšené obytné (SV) 
- V co největší míře navrhnout opatření, která by eliminovala negativní ovlivnění odtokových 
poměrů a zachovala vsak povrchové vody do půdy. 

- Do přípustného využití doplnit protihlukové stavby a opatření. 

- Do podmíněně přípustného využití doplnit přípustnost staveb s chráněnými vnitřními a 
venkovními prostory v hlukově podezřelých plochách, tj. v plochách, které navazují nebo jsou 
umístěny v blízkosti zdrojů hluku, za podmínky, že v dalším stupni projektové přípravy bude 
prokázáno, že nebudou překročeny maximálně přípustné hladiny hluku v chráněných 
vnitřních i venkovních prostorech. 

- Pro plochy změn Z7 - Z12 stanovit podmínku, že umístění staveb s chráněnými vnitřními a 
venkovními prostory je možné pouze v případě, že v dalším stupni projektové přípravy bude 
prokázáno, že chráněné prostory dle předpisů o ochraně zdraví nejsou a nebudou negativně 
ovlivněny hlukem z ploch těžby nerostných surovin (TN) umístěných na vymezené ploše N2. 

- U ploch změn Z22 a Z24 stanovit podmínku, že umístění staveb s chráněnými vnitřními a 
venkovními prostory je možné pouze v případě, že v dalším stupni projektové přípravy bude 
prokázáno, že chráněné prostory dle předpisů o ochraně zdraví nejsou a nebudou negativně 
ovlivněny hlukem z železniční dopravy (DZ). 



 10/17 

- Pro plochu změn Z29 stanovit podmínku, že umístěním staveb v této ploše nebude 
narušena funkce odvodňovacího zařízení. 

- U plochy přestavby P5 stanovit podmínku, že využití a umístění staveb s chráněnými 
vnitřními a venkovními prostory je možné pouze v případě, že v dalším stupni projektové 
přípravy bude prokázáno, že chráněné prostory dle předpisů o ochraně zdraví nejsou a 
nebudou negativně ovlivněny hlukem ze stabilizované plochy výroby (VD). 

- U plochy přestavby P9 stanovit podmínku, že využití a umístění staveb s chráněnými 
vnitřními a vnějšími prostory je možné pouze v případě, že v dalším stupni projektové 
přípravy bude prokázáno, že chráněné prostory dle předpisů o ochraně zdraví nejsou a 
nebudou negativně ovlivněny hlukem z železniční a silniční dopravy (DZ, DM) a hlukem ze 
stabilizovaných ploch občanského vybavení - sport a tělovýchova (OS). 

 Plochy bydlení v bytových domech (BH) 
- V co největší míře navrhnout opatření, která by eliminovala negativní ovlivnění odtokových 

poměrů a zachovala vsak povrchové vody do půdy. 

- Pro plochu změn Z13 stanovit podmínku, že umístění staveb s chráněnými vnitřními a 
venkovními prostory a umístění chráněných venkovních prostorů je možné pouze v případě, 
že v dalším stupni projektové přípravy bude prokázáno, že chráněné prostory dle předpisů o 
ochraně zdraví nejsou a nebudou negativně ovlivněny hlukem ze silniční dopravy (DS). 

- U plochy přestavby P6 stanovit podmínku, že využití a umístění staveb s chráněnými 
vnitřními a venkovními prostory a umístění chráněných venkovních prostorů je možné pouze 
v případě, že v dalším stupni projektové přípravy bude prokázáno, že chráněné prostory dle 
předpisů o ochraně zdraví nejsou a nebudou negativně ovlivněny hlukem z ploch výroby (VD) 
a hlukem z ploch občanského vybavení - sport a tělovýchova (OS). 

- Doplnit do podmínek pro pořízení územní studie US2 požadavek na řešení zástavby 
z hlediska dopadu na krajinný ráz území a dopadu na zdraví obyvatel vzhledem k možnému 
ohrožení hlukem ze silniční dopravy (DS) a z ploch těžby nerostných surovin (TN). 

 Plochy občanského vybavení (OV) 
- Plochu změn Z31 vyloučit z ÚP, tato plocha je navržena v registrovaném VKP Hrušovanské 
rybníčky. 

- U plochy změn Z15 stanovit podmínku, že umístění staveb s chráněnými vnitřními a 
venkovními prostory je možné pouze v případě, že v dalším stupni projektové přípravy bude 
prokázáno, že chráněné prostory dle předpisů o ochraně zdraví nejsou a nebudou negativně 
ovlivněny hlukem ze silniční dopravy v přilehlé stabilizované ploše DM. 

- U plochy přestavby P7 stanovit podmínku, že využití a umístění staveb s chráněnými 
vnitřními a vnějšími prostory je možné pouze v případě, že v dalším stupni projektové 
přípravy bude prokázáno, že chráněné prostory dle předpisů o ochraně zdraví nejsou a 
nebudou negativně ovlivněny hlukem ze silniční dopravy (DM), hlukem z ploch občanského 
vybavení - sport a tělovýchova (OS) a hlukem z ploch výroby (VD). 

 Plochy výroby a skladování - průmyslové (VL), s malou zátěží (VD) 
- Do podmíněně přípustného využití doplnit přípustnost chráněných prostorů definovaných 
platnými právními předpisy na úseku ochrany veřejného zdraví, a to za podmínky, že v dalším 
stupni projektové přípravy bude prokázáno, že nebudou překročeny maximálně přípustné 
hladiny hluku a vibrací v těchto prostorech. 



 11/17 

 Plochy těžby nerostů (TN) 
- K využití území v ploše N2 stanovit, že nebudou negativně (nad limity stanovené 
legislativou) neovlivněny odtokové poměry, režim podzemních vod, veřejné zdraví z hlediska 
hluku, vibrací, pachů, prachu a to jak přímým využitím, tak i činnostmi s tímto využíváním 
souvisejícími. 

 Plochy a koridory dopravní infrastruktury - místní (DM), silniční (DS) 
- Pro plochu změn Z30 stanovit podmínku, že v dalším stupni projektové dokumentace 
budou navržena opatření, která by v maximální možné míře eliminovala negativní ovlivnění 
odtokových poměrů a zachovala vsak povrchové vody do půdy. 

- Pro plochu změn Z30 stanovit podmínku, že umístěním staveb v této ploše nebude 
narušena funkce odvodňovacího zařízení. 

 Plochy vodní a vodohospodářské (W) 
- Pro plochu změn Z36 stanovit podmínku, že převážná část plochy bude ponechána v ZPF, 
vyjmuta bude pouze půda nezbytně nutná pro stavbu hráze poldru. 

 Plochy lesní (NL) 
- U všech navržených ploch lesních bude stanovena podmínka, že další stupně projektových 
dokumentací budou respektovat stanovištní podmínky a k výsadbě budou navrhovat pouze 
ty druhy dřevin, které budou odpovídat vegetačnímu stupni a skupinám typů geobiocénů 
(STG). 

 Plochy přírodní (NP) 
- U všech navržených ploch přírodních bude stanovena podmínka, že další stupně 
projektových dokumentací budou navrhovat výsadbový materiál místního (autochtonního) 
původu a odpovídajícího stanovištním podmínkám (STG). 

 Plochy smíšené nezastavěného území (NS) 
- U všech navržených ploch přírodních bude stanovena podmínka, že další stupně 
projektových dokumentací budou navrhovat výsadbový materiál místního (autochtonního) 
původu a odpovídajícího stanovištním podmínkám (STG). 

 
Zpracovatel vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Hrušovany u Brna na životní prostředí 
navrhuje následující monitorovací ukazatele: 

 Krajina – využití území: 

indikátor – zastavěná plocha, jednotka – % podílu zastavěné a nezastavěné plochy 

 Krajina – veřejná zeleň: 

indikátor – realizovaná zeleň, jednotka – m2 

 Vodní hospodářství a jakost vod: 

indikátor – podíl obyvatel připojených na kanalizaci a ČOV, jednotka – % připojených 
objektů/obyvatel 

 Biodiverzita: 

indikátor – realizované skladebné části ÚSES, jednotka – ha nových realizovaných biocenter a 
biokoridorů 



 12/17 

 Půda a horninové prostředí: 

indikátor – zábory půdy ZPF, jednotka %/m2 nových záborů půdy, 

těžební plochy, jednotka % rekultivovaných ploch 

 Veřejné zdraví: 

Hluk: Podíl populace vystavené působení hluku Lnoc > 55 dB(A). 

Ovzduší: indikátor – míra znečištění ovzduší (např. tuhé částice, NOx, CO, SO2, VOC). 

 

Poznámka: monitorovací měření mohou být navržena mimo jiné i na základě stížností a 
požadavků obyvatel (např. při nadměrném hluku z provozu areálů výroby a podnikání, z 
nadměrné dopravy, při neukázněnosti rekreantů apod.). 

 



 13/17 

Stanovisko příslušného úřadu k vyhodnocení koncepce (územně plánovací dokumentace) 
 

Na základě Návrhu územního plánu Hrušovany u Brna (verze: květen 2014), vyhodnocení 
jeho vlivů na životní prostředí (ve znění úpravy z února 2016), deklarace úprav návrhu ÚP 
k veřejnému projednání plynoucích z dokumentu „ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY U BRNA – 
VYHODNOCENÍ NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU KE SPOLEČNÉMU JEDNÁNÍ – Zpráva o 
vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území“ (Ing. arch. Iveta Raková, srpen 2014, doplnění 
červenec 2015) a po posouzení obdržených stanovisek dotčených orgánů, vyjádření 
dotčených subjektů a připomínek obcí a veřejnosti, Krajský úřad Jihomoravského kraje, 
odbor životního prostředí jako příslušný orgán podle ustanovení § 22 písm. e) zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů vydává ve 
smyslu ustanovení § 10g a § 10i uvedeného zákona  
 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 

k návrhu územního plánu Hrušovany u Brna 
 

za předpokladu splnění následujících podmínek: 
 

Plochy smíšené obytné (SV) 
-  Do přípustného využití doplnit protihlukové stavby a opatření. 

- Do podmíněně přípustného využití doplnit přípustnost staveb s chráněnými vnitřními a 
venkovními prostory v hlukově podezřelých plochách, tj. v plochách, které navazují nebo jsou 
umístěny v blízkosti zdrojů hluku, za podmínky, že v dalším stupni projektové přípravy bude 
prokázáno, že nebudou překročeny maximálně přípustné hladiny hluku v chráněných 
vnitřních i venkovních prostorech. 

- Pro plochy změn Z7 - Z12 stanovit podmínku, že umístění staveb s chráněnými vnitřními a 
venkovními prostory je možné pouze v případě, že v dalším stupni projektové přípravy bude 
prokázáno, že chráněné prostory dle předpisů o ochraně zdraví nejsou a nebudou negativně 
ovlivněny hlukem z ploch těžby nerostných surovin (TN) umístěných na vymezené ploše N2. 

- U ploch změn Z22 a Z24 stanovit podmínku, že umístění staveb s chráněnými vnitřními a 
venkovními prostory je možné pouze v případě, že v dalším stupni projektové přípravy bude 
prokázáno, že chráněné prostory dle předpisů o ochraně zdraví nejsou a nebudou negativně 
ovlivněny hlukem z železniční dopravy (DZ). 

- Pro plochu změn Z29 stanovit podmínku, že umístěním staveb v této ploše nebude 
narušena funkce odvodňovacího zařízení. 

- U plochy přestavby P5 stanovit podmínku, že využití a umístění staveb s chráněnými 
vnitřními a venkovními prostory je možné pouze v případě, že v dalším stupni projektové 
přípravy bude prokázáno, že chráněné prostory dle předpisů o ochraně zdraví nejsou a 
nebudou negativně ovlivněny hlukem ze stabilizované plochy výroby (VD). 

- U plochy přestavby P9 stanovit podmínku, že využití a umístění staveb s chráněnými 
vnitřními a vnějšími prostory je možné pouze v případě, že v dalším stupni projektové 
přípravy bude prokázáno, že chráněné prostory dle předpisů o ochraně zdraví nejsou a 
nebudou negativně ovlivněny hlukem z železniční a silniční dopravy (DZ, DM) a hlukem ze 
stabilizovaných ploch občanského vybavení - sport a tělovýchova (OS). 



 14/17 

Plochy bydlení v bytových domech (BH) 
- Pro plochu změn Z13 stanovit podmínku, že umístění staveb s chráněnými vnitřními a 
venkovními prostory a umístění chráněných venkovních prostorů je možné pouze v případě, 
že v dalším stupni projektové přípravy bude prokázáno, že chráněné prostory dle předpisů o 
ochraně zdraví nejsou a nebudou negativně ovlivněny hlukem ze silniční dopravy (DS). 

- U plochy přestavby P6 stanovit podmínku, že využití a umístění staveb s chráněnými 
vnitřními a venkovními prostory a umístění chráněných venkovních prostorů je možné pouze 
v případě, že v dalším stupni projektové přípravy bude prokázáno, že chráněné prostory dle 
předpisů o ochraně zdraví nejsou a nebudou negativně ovlivněny hlukem z ploch výroby (VD) 
a hlukem z ploch občanského vybavení - sport a tělovýchova (OS). 

- Doplnit do podmínek pro pořízení územní studie US2 požadavek na řešení zástavby 
z hlediska dopadu na krajinný ráz území a dopadu na zdraví obyvatel vzhledem k možnému 
ohrožení hlukem ze silniční dopravy (DS) a z ploch těžby nerostných surovin (TN). 

 
Plochy občanského vybavení (OV) 
- Plochu změn Z31 vyloučit z ÚP, tato plocha je navržena v registrovaném VKP Hrušovanské 
rybníčky. 

- Pro plochu změn Z15 stanovit podmínku, že umístění staveb s chráněnými vnitřními a 
venkovními prostory je možné pouze v případě, že v dalším stupni projektové přípravy bude 
prokázáno, že chráněné prostory dle předpisů o ochraně zdraví nejsou a nebudou negativně 
ovlivněny hlukem ze silniční dopravy v přilehlé stabilizované ploše DM. 

- U plochy přestavby P7 stanovit podmínku, že využití a umístění staveb s chráněnými 
vnitřními a vnějšími prostory je možné pouze v případě, že v dalším stupni projektové 
přípravy bude prokázáno, že chráněné prostory dle předpisů o ochraně zdraví nejsou a 
nebudou negativně ovlivněny hlukem ze silniční dopravy (DM), hlukem z ploch občanského 
vybavení - sport a tělovýchova (OS) a hlukem z ploch výroby (VD). 

 

Plochy občanského vybavení – sport a tělovýchova (OS)  

- Z důvodu ochrany krajinného rázu zařadit do podmínek prostorového uspořádání daného 
typu ploch regulativ určující výškovou hladinu zástavby. 

 
Plochy výroby a skladování - průmyslové (VL), s malou zátěží (VD), zemědělské (VZ) 
- Do podmíněně přípustného využití doplnit přípustnost chráněných prostorů definovaných 
platnými právními předpisy na úseku ochrany veřejného zdraví, a to za podmínky, že v dalším 
stupni projektové přípravy bude prokázáno, že nebudou překročeny maximálně přípustné 
hladiny hluku a vibrací v těchto prostorech. 

- Z důvodu ochrany krajinného rázu zařadit do podmínek prostorového uspořádání daného 
typu ploch regulativ určující výškovou hladinu zástavby. 

 
Plochy výroby těžby nerostů (TN) 
- K využití území v ploše N2 stanovit, že nebudou negativně (nad limity stanovené 
legislativou) ovlivněny odtokové poměry, režim podzemních vod, veřejné zdraví z hlediska 



 15/17 

hluku, vibrací, pachů, prachu a to jak přímým využitím, tak i činnostmi s tímto využíváním 
souvisejícími. 

 
Plochy a koridory dopravní infrastruktury - místní (DM), silniční (DS), železniční (DZ) 
- Pro plochu změn Z30 stanovit podmínku, že v dalším stupni projektové dokumentace 
budou navržena opatření, která by v maximální možné míře eliminovala negativní ovlivnění 
odtokových poměrů a zachovala vsak povrchové vody do půdy. 

- Pro plochu změn Z30 stanovit podmínku, že umístěním staveb v této ploše nebude 
narušena funkce odvodňovacího zařízení. 

 
Plochy vodní a vodohospodářské (W) 
- Pro plochu změn Z36 stanovit podmínku, že převážná část plochy bude ponechána v ZPF, 
vyjmuta bude pouze půda nezbytně nutná pro stavbu hráze poldru. 
 

Plochy lesní (NL) 
- U všech navržených ploch lesních bude stanovena podmínka, že další stupně projektových 
dokumentací budou respektovat stanovištní podmínky a k výsadbě budou navrhovat pouze 
ty druhy dřevin, které budou odpovídat vegetačnímu stupni a skupinám typů geobiocénů 
(STG). 
 
Plochy přírodní (NP) 
- U všech navržených ploch přírodních bude stanovena podmínka, že další stupně 
projektových dokumentací budou navrhovat výsadbový materiál místního (autochtonního) 
původu a odpovídajícího stanovištním podmínkám (STG). 
 
Plochy smíšené nezastavěného území (NS) 
- U všech navržených ploch s přírodním charakterem bude stanovena podmínka, že další 
stupně projektových dokumentací budou navrhovat výsadbový materiál místního 
(autochtonního) původu a odpovídajícího stanovištním podmínkám (STG). 

 

Návrh územního plánu bude dále obsahovat monitorovací ukazatele pro sledování vlivů 
územně plánovací dokumentace na životní prostředí. Návrh bude rámcově vycházet 
z kapitoly č. 10 vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí a ukazatele budou 
definovány tak, aby umožnily vyhodnocovat využití krajiny případně sledovat další jevy, které 
zpracovatel územního plánu případně orgány obce vyhodnotí jako důležité. 

 

Doporučuje se sledování z těchto hledisek:   

 Krajina - využití území: indikátor – zastavěná plocha, jednotka – % podílu zastavěné a 
nezastavěné plochy  

 Krajina – veřejná zeleň: indikátor – realizovaná zeleň, jednotka – m2  

 Vodní hospodářství a jakost vod: indikátor – podíl obyvatel připojených na kanalizaci a 
ČOV, jednotka – % připojených objektů/obyvatel  



 16/17 

 Biodiverzita: indikátor – realizované skladebné části ÚSES, jednotka – ha nových 
realizovaných biocenter a biokoridorů 

 Půda a horninové prostředí:  

indikátor – zábory půdy ZPF (dle jednotlivých tříd ochrany) a PUPFL,  
jednotka – m2 nových záborů ZPF 
                 – % - tj. procentuální podíl nových záborů z celkové výměry ZPF řešeného území  

indikátor – rekultivace ploch těžby, jednotka – % rekultivovaných ploch 

 Veřejné zdraví: 

indikátor – hluk, jednotka – podíl populace vystavené působení hluku Lnoc > 55 dB(A). 

indikátor – ovzduší, míra znečištění ovzduší (např. tuhé částice, NOx, CO, SO2, VOC). 

Poznámka: monitorovací měření mohou být navržena mimo jiné i na základě stížností a 
požadavků obyvatel (např. při nadměrném hluku z provozu areálů výroby a podnikání,  
z nadměrné dopravy, při neukázněnosti rekreantů apod.). 

Tyto ukazatele budou u postupného zastavování území řešeného v rámci územního plánu 
průběžně konfrontovány se stavem dalších složek životního prostředí v území a budou 
vyhodnoceny v rámci zprávy o uplatňování územního plánu. 

 

Odůvodnění: 

Z procesu vyhodnocení vlivů předložené územně plánovací dokumentace na jednotlivé 
složky životního prostředí vyplývá, že nejsou navrhovány plochy, které by měly významně 
negativní vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví. Územní plán Hrušovany u Brna nevyvolá,  
při respektování zákonných požadavků a doporučení k minimalizaci nepříznivých vlivů na 
životní prostředí, závažné střety s ochranou životního prostředí a veřejného zdraví. Návrh 
územního plánu lze považovat z hlediska vlivu na životní prostředí a veřejné zdraví za 
akceptovatelný. 

Na základě připomínky uplatněné k návrhu ÚP odborem životního prostředí Městského 
úřadu Židlochovice (MěÚ Židlochovice, OŽP), jako orgánem dotčeným z hlediska hodnocení 
krajinného rázu, zařadil krajský úřad do podmínek SEA stanoviska požadavky na stanovení 
konkrétnějších výškových regulativů u některých typů ploch (plochy pro výrobu a skladování, 
plochy pro sport a tělovýchovu). Krajský úřad doporučuje pořizovateli ÚP postupovat v této 
věci v součinnosti s MěÚ Židlochovice, OŽP a požadovanou úpravu výškových regulativů  
(ať už pro jednotlivé typy ploch dle funkčního využití, nebo pro konkrétní návrhové plochy 
v závislosti na jejich lokalizaci) před předložením návrhu ÚP k veřejnému projednání dle  
ust. § 52 stavebního zákona, s dotčeným orgánem konzultovat.   

Krajský úřad uplatňuje v rámci SEA stanoviska mj. požadavek na vyřazení návrhové plochy 
Z31 z návrhu ÚP, čímž se ztotožňuje se závěry SEA vyhodnocení. Předmětná plocha, určená 
pro výhledovou realizaci stavby domova pro seniory (v návrhu ÚP je tento veden jako 
veřejně prospěšná stavba PO 5), je navrhovaná do prostoru registrovaného významného 
krajinného prvku (VKP) Hrušovanské rybníčky. Návrhem ÚP není přitom dostatečně 
prokázáno, zda vymezením dané návrhové plochy nemůže být narušena obnova či ohrožena 
nebo oslabena stabilizační funkce VKP.  



 17/17 

K posouzení plánovaného využití VKP, ve smyslu zásahů, které by mohly vést k jeho 
poškození nebo zničení nebo ohrožení či oslabení jeho ekologicko-stabilizační funkce,  
je příslušným orgánem ochrany přírody dle § 4 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, pověřený obecní úřad, v tomto případě tedy 
MěÚ Židlochovice, OŽP.  

Zohlednění tohoto SEA stanoviska v návrhu ÚP je třeba řádně okomentovat v jeho 
odůvodnění v souladu s ustanovením § 53 odst. 5 písm. d) č. 183/2006 Sb., stavební zákon, 
ve znění pozdějších předpisů. Podmínky navržené SEA vyhodnocením a odkazující na plnění 
zákonných povinností, popř. podmínky, které již byly do návrhu územního plánu 
prokazatelně zapracovány, nebyly zahrnuty do podmínek tohoto stanoviska. 

Stanovisko vydané podle § 10g a § 10i zákona č. 100/2001 Sb. není rozhodnutím podle 
správního řádu a nelze se proti němu odvolat. Toto stanovisko nenahrazuje vyjádření 
dotčených orgánů státní správy ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů. 

Obec Hrušovany u Brna žádáme ve smyslu § 16 odst. 3 zákona o zveřejnění tohoto 
stanoviska na úřední desce. Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň žádáme v souladu s 
§ 16 odst. 4 citovaného zákona o zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení stanoviska na 
úřední desce v nejkratším možném termínu.   

 

 
 
 
 

 
 
 
Za správnost vyhotovení: Mgr. Mirek Smetana 
 
Obdrží na vědomí: 
Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu – zde 

Obdrží na vědomí se žádostí o zveřejnění: 

Obec Hrušovany u Brna, Masarykova 17, 664 62 Hrušovany u Brna – DS 

 

Potvrzení o zveřejnění (provedou pouze Obec Hrušovany u Brna a Jihomoravský kraj) 
 
Vyvěšeno na úřední desce dne: 
razítko a podpis 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

IČ DIČ Telefon Fax E-mail Internet 
70888337 CZ70888337 541 651 111 541 651 579 smetana.mirek@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz  

Ing. František Havíř, v. r. 
vedoucí odboru životního prostředí 

 

 

otisk razítka 


